

**Handläggare**  
Moa Edin  
Telefon: 0850818122

**Till**  
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

## Motion om att tillgängliggöra demokratin

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2020/766

### Förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen till kommunstyrelsen.

### Sammanfattning

Alexandra Mattson Åkerström (V) och Robert Mjörnberg (V) har till kommunstyrelsen inkommit med en motion om att tillgängliggöra demokratin. Motionen har remitterats till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd för yttrande senast 2020-10-20. Motionärerna menar att staden inte lever upp till målsättningen om att personer med funktionsnedsättning har rätt att delta i demokratin på samma villkor som andra. Motionärerna lämnar fyra förslag som ska bidra till att tillgängliggöra demokratin.

Förvaltningen välkomnar förslag som syftar till att öka tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning. Förvaltningen anser att ett namnbyte på stadens funktionshinderråd till funktionsrättsråd kan bidra till att belysa kopplingen mellan funktionshinder och mänskliga rättigheter. Förvaltningen instämmer vidare med motionärerna om behovet av att bredda deltagandet i funktionshinderrådet för att nå en god representation av befolkningen i stadsdelsområdet. Dock anser förvaltningen att rekryteringsinsatser för att nå ut till nya representanter är något som ligger inom ramen för funktionshindersorganisationernas befintliga uppdrag och att staden därför inte ska tilldela medel för detta.

För övrigt instämmer förvaltningen i motionärernas förslag om att staden behöver bedriva ett arbete för att tillgängliggöra offentliga handlingar för personer med funktionsnedsättning.

### Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet ”Motion om att tillgängliggöra demokratin” för yttrande senast den 2020-10-20. Ärendet har, förutom till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, remitterats

till stadsledningskontoret, fastighetsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden, äldrenämnden, kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor, DHR Stockholm, Funktionsrätt Stockholms län, Synskadades Riksförbund Stockholms stad samt stadsdelsnämnderna Skarpnäck och Södermalm.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelning ekonomi, analys och kvalitet i samarbete med kansliavdelningen samt avdelning äldre, funktionsnedsättning och psykisk ohälsa.

Spånga-Tenstas funktionshinderråd har fått remissen för yttrande. Eventuella synpunkter biläggs tjänsteutlåtandet.

### **Ärendet**

Alexandra Mattson Åkerström (V) och Robert Mjörnberg (V) har till kommunstyrelsen inkommit med en motion om att tillgängliggöra demokratin.

I motionen framhålls att staden har en del att arbeta med för att kunna leva upp till målet om rätten att delta i demokratin på samma villkor som andra. Detta mål återfinns i stadens program för tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning, som i sin tur bygger på FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, Agenda 2030, Europakonventionen och den nationella funktionshinderpolitiken. Motionärerna skriver att målsättningen att personer med funktionsnedsättning ska kunna delta i demokratin på lika villkor som andra riskerar att ses som ett sidouppdrag för stadens funktionshinderråd. Motionärerna skriver vidare att deltagandet i funktionshinderråden behöver breddas avseende exempelvis ålder bland representanterna.

Motionärerna lämnar följande fyra förslag som ska bidra till att tillgängliggöra demokratin:

- Att stadens funktionshinderråd byter namn till funktionsrättsråd
- Att Stadshusets rådssal tillgängliggörs fysiskt med exempelvis höj-/sänkbara talarstolar och ramp till talarstol
- Att staden gör en översyn för att säkerställa hur vi på bästa sätt kan tillgängliggöra alla nämnders, bolags och fullmäktiges handlingar för alla
- Att föreningarna från funktionshinderrörelsen som utser representanter i funktionshinderråden tilldelas medel att

genomföra rekryteringsinsatser i olika stadsdelar för att bredda deltagandet oavsett bakgrund i funktionshinderråden

### **Synpunkter och förslag**

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd arbetar för att stadens program om tillgänglighet och delaktighet för personer med funktionsnedsättning ska genomsyra nämndens alla verksamheter. Det är ett långsiktigt arbete som innebär att etablera funktionshinderperspektivet som ett grundläggande synsätt. Förvaltningen är därför i grunden positiv till förslag som syftar till att öka tillgängligheten för personer med funktionsnedsättning.

Representanter till funktionshinderråden nomineras av funktionshinderorganisationerna i Stockholms stad. Nomineringarna samordnas av Funktionsrätt Stockholms stad och stadsdelsnämnden beslutar om val av ledamöter. Ledamöterna väljs på fyra år. Rådets uppgift är att bevaka funktionshinderperspektivet och att ge insyn och inflytande till personer med funktionsnedsättning i frågor som berör området. I samband med kommunfullmäktiges beslut om Stadens program för tillgänglighet och delaktighet 2018-2023 beslutades också att initiativ ska tas för att utvärdera rådets arbete och organisering i syfte att stärka delaktigheten. Ett sådant arbete pågår inom staden.

Förvaltningen anser att motionärernas förslag om att byta namn på funktionshinderråden till funktionsrättsråd kan bidra till att belysa rättighetsperspektivet och förtydliga kopplingen mellan funktionsnedsättning och mänskliga rättigheter så som det anges i FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning.

Förvaltningen instämmer vidare med motionärerna om behovet av att bredda deltagandet i funktionshinderrådet för att nå en god representation av befolkningen i stadsdelsområdet. Dock anser förvaltningen att rekryteringsinsatser för att nå ut till nya representanter är något som ligger inom ramen för funktionshindersorganisationernas befintliga uppdrag och att staden därför inte ska tilldela medel för detta.

#### **Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning** Kansli och kommunikation

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-50803000  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd arbetar i de system som är anvisade av staden. Det innebär att det i dagsläget saknas verktyg för att anpassa eller översätta handlingar, exempelvis översättning från svartskrift till punktskrift för synskadade. Förvaltningen anser att det är av stort värde att handlingar kan tillgängliggöras för alla, oavsett funktionsförmåga, så att delaktighet i demokratin för

personer med funktionsnedsättningar kan möjliggöras.  
Förvaltningen vill tydliggöra att en eventuell vidareutveckling av verktyg för ökad tillgänglighet måste ske på stadsövergripande nivå för att säkerställa likställighet.

Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Fredrik Jurdell  
Stadsdelsdirektör

Margareta Ericson  
Avdelningschef

### **Bilagor**

1. Motion av Alexandra Mattsson Åkerström och Robert Mjörnberg (båda V) om att tillgängliggöra demokratin

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Fredrik Jurdell, Stadsdelsdirektör	2020-09-11
Margareta Ericson, Avdelningschef	2020-09-11